ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

14.03.2023 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 4
Присутствовало депутатов: 4

1. Габов Р.Ф. депутат третьего созыва
2. Петрук С.М. депутат третьего созыва
3. Попов О.Н. депутат третьего созыва
4. Франтенко С.С. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сумароков И.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 19
1. Франтенко С.С.

2. Попов О.Н.
3. Петрук С.М.
4. Алдаров К.Р.

5. Буянов Р.В.

6. Кожарина М.А.

7. Трофимова С.М.

8. Филиппов Э.А.

9. Евтушенко А.В.

10. Обыденное А.П.

заместитель председателя комитета по законодательству
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель министра сельского хозяйства Иркутской
области
министр природных ресурсов и экологии Иркутской об
ласти
осуществляющий полномочия министра лесного ком
плекса Иркутской области
прокурор отдела по надзору за исполнением законов в
сфере экономики и охраны природы
старший помощник прокурора по государственной и ве
домственной статистике Байкальской межрегиональной
природоохранной прокуратуры

1

11. Верезубова С.И.

12. Прокопьева Ж.Г.

13. Грохотов С.В.

14. Коленченко Н.Ф.

15. Константинов М.М.

16. Дикусарова Н.И.

17. Турушев Д.В.
18. Ведерников А.А.

19. Родионова С.И.

начальник сводной информационно-аналитической ин
спекции КСП Иркутской области
заместитель исполнительного директора Ассоциации му
ниципальных образований Иркутской области
заместитель руководителя Управления Россельхознадзо-
ра по Иркутской области и Республике Бурятия
заместитель руководителя Управления Россельхознадзо-
ра по Иркутской области и Республике Бурят
начальник Управления сельского хозяйства Иркутского
районного муниципального образования
председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области
депутат Молодежного парламента
руководитель службы государственного надзора за тех
ническим состоянием самоходных машин и других видов
техники Иркутской области
заместитель начальника управления - начальник отдела
по законодательству об областной природоресурсной по
литике

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иркутской обла
сти на 2023 год
2. О ходе реализации мероприятий государственной программы Иркутской области
«Комплексное развитие сельских территорий» в 2023 году
3. Об основных проблемных вопросах, препятствующих развитию растениеводства
и животноводства, требующих решения в 2023 году
4. Проект постановления «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты
Иркутской области за 2022 год»
5. Проект постановления «Об обращении Законодательного Собрания Иркутской
области к Правительству Российской Федерации по вопросу расширения направле
ний использования средств экологических платежей»
6. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 161119-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране озера Байкал» и статью 1
Федерального закона «Об охране окружающей среды»

2

7. Проект постановления «Об отчете начальника Главного управления Министер
ства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А.»
8. О внесении изменений в состав временной рабочей группы для подготовки зако
нодательной инициативы о внесении изменений в Федеральный закон от 27 декаб
ря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

1. О МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ НА
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ФИЛИППОВ Э.А. -  осуществляющий полномочия министра
лесного комплекса Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
ФРАНТЕНКО С.С. -  заместитель председателя комитета по за
конодательству о природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

2. О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО
ГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬ

СКИХ ТЕРРИТОРИЙ» В 2023 ГОДУ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  министр сельского хозяйства Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: ТУРУШЕВ Д.В. -  депутат Молодежного парламента

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

3

3. ОБ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМНЫХ ВОПРОСАХ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ
РАЗВИТИЮ РАСТЕНИЕВОДСТВА И ЖИВОТНОВОДСТВА, ТРЕБУЮЩИХ

РЕШЕНИЯ В 2023 ГОДУ

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
СУМАРОКОВ И.П. -  министр сельского хозяйства Иркутской
области
ГРОХОТОВ С.В. -  заместитель руководителя управления Рос-
сельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия
КОЛЕНЧЕНКО Н.Ф. -  заместитель руководителя управления
Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Буря
тия

В ОБСУЖДЕНИИ ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
ПРИНЯЛИ УЧА- области
СТИЕ: ФРАНТЕНКО С.С. -  заместитель председателя комитета по за

конодательству о природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОН
ТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНО
ГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ПРАВИТЕЛЬСТВУ РОССИЙ
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСУ РАСШИРЕНИЯ НАПРАВЛЕНИЙ ИС

ПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПЛАТЕЖЕЙ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

4

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА № 161119-8 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ
НЫЙ ЗАКОН «ОБ ОХРАНЕ ОЗЕРА БАЙКАЛ» И СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬ

НОГО ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника управления -
начальник отдела по законодательству об областной природо
ресурсной политике

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЧЕТЕ НАЧАЛЬНИКА ГЛАВНОГО
УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛЬИЧЕВА Д.А.»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - О ВОЗДЕРЖАЛСЯ - О

8. О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ ВРЕМЕННОЙ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ О
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27 ДЕКАБРЯ
2018 ГОДА № 498-ФЗ «ОБ ОТВЕТСТВЕННОМ ОБРАЩЕНИИ С ЖИВОТ
НЫМИ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬ

НЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СЛУШАЛИ: ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4 ПРОТИВ - 0 ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0

Председатель комитета Габов Р.Ф.

5